109 年 12 月 14 日 第 3 次課程委員會(紀錄)；第 1 頁

國立成功大學體育健康與休閒研究所
109學年度第3次課程委員會議紀錄

時間：109 年 12 月 14 日（星期一） 上午 9 時 00 分整

地點：新體育館 3 樓視廳教室

主席：周學雯副教授          記錄：童秋雅

出席人員：黃滄海教授、馬上鈞教授、王駿濠副教授

列席人員：陳冠霖(碩二學生代表)、黎秀蘭(碩專一學生代表) 、嚴偉碩(碩專一學生)

請假人員：鄭匡佑教授、邱宏達副教授

壹、 報告事項：

一、 確認前次(109.11.16-2)會議紀錄與執行情形報告（附件A，P.1）：確認。

二、 主席報告：(略)

貳、 討論事項：

第1案 提案單位：所辦公室
案由：確認 109 學年度第 2 學期碩士班及碩專班課程安排與教師授課時數，請討

論。
說明：
一、 依 109.11.16 第 2 次課程委員會通過開授課程，另檢視碩專班排 共同必修 課時

能夠與碩士班同步，故將原預計開授「運動科學與休閒管理研究法」更改為「

教育統計與電腦應用」，以減輕授課負擔及效益，檢附共同必修同時段開課時程

規劃表如下表。

班別 課程名稱 授課教師 開課
規劃

109
_1

109
_2

110
_1

110
_2

111
_1

111
_2

112
_1

112
_2

113
_1

113
_2

114
_1

114
_2

碩士

班

體育健康與休閒

研究法(上學期) 輪流教授 每學年 v  v  v  v  v  v

教育統計與電腦

應用(下學期)
馬上鈞老師
王駿濠老師 每學年  v  v  v  v  v  v

碩專

班

運動科學與休閒

管理研究法(上學

期)
輪流教授 每兩年   v    v    v

教育統計與電腦

應用(下學期)
馬上鈞老師
王駿濠老師 每兩年  v    v    v

二、 檢附 109 學年度第 2 學期碩士班及碩專班（附件 2，p.2-3）排課總表及碩專班

課程單雙週上課時間表（附件 3，p.4-5）。
三、 請授課教師確認「上課時間」及「上課教室」是否需調整？
四、 另建議授課教師如有所屬意願學生可擔任該門課課程助教，委請教師先跟學生

告知後，若願意擔任者可提前繳交獎助學金申請表，以利提前作業。

擬辦：依會議決議討論辦理，並提送所務會議審議。
決議：照案通過（附件 B，p.2-3）排課表及（附件 C，p.4-5）碩專班課程單雙週上課

時間表。

http://class-qry.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB53200
http://class-qry.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB62600
http://class-qry.acad.ncku.edu.tw/crm/course_map/course.php?dept=RB&cono=RB62600
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1YCtvCcXMV8iVAccKuUGiEwNxFPHXwcKsq17mMgOIH0o/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1YCtvCcXMV8iVAccKuUGiEwNxFPHXwcKsq17mMgOIH0o/edit?usp=sharing

109 年 12 月 14 日 第 3 次課程委員會(紀錄)；第 2 頁

第2案 提案單位：所辦公室
案由：有關109學年度第1學期論文口試委員名冊資格確認案，請討論。
說明：

一、 依據本校研究生學位考試細則第五條第三款擔任口試委員資格認定標準，檢附

本校研究生學位考試細則（附件4，p.6-8）。
二、 另依據本所108學年度第4次所務會議(109.6.22)核備決議擔任口試委員資格標準需

符合下列擇一規定：
(一) 於7年內以第一或通訊作者名義發表SCI/SSCI期刊。
(二) 過去曾有專利發表。
(三) 若未符合前揭2項資格者，需由指導教授列席說明。

三、 檢附本學期口試委員符合第三目及第四目之資格清冊確認表（附件5，p.9）。
擬辦：依會議決議討論辦理，並於會後通知學生結果。
決議：照案通過(陳穎儒同學)提出口試委員資格確認。

編

號
口試
學生

口試委員資料 備

註 姓名 畢業學校系所 現職/經歷

1 陳穎儒 林互存
University of Missouri-Rolla
Metallurgical
Engineering(PH.D)

Seagate Technology
OTAAG
Sr. Staff Data Scientist

第3案 提案單位：所辦公室
案由：審議109學年度第2學期新開(碩士在職專班)專業選修課程案，請討論。
說明：檢附「運動休閒產業科技化管理專題」課程大綱如（附件6，p.10-15）。
擬辦：依會議決議討論辦理，並提送新增課程申請表送院彙辦。
決議：照案通過（附件 D，p.6-11），並提送所務會議核備。

第4案 提案單位：所辦公室
案由：有關推動本所課程英文化及開授英文課程比例案，請討論。
說明：

一、 為符合校方推動國際化英語授課及吸引外國學生擇定本所就讀之機率，擬建議

是否增加本所開授英語講授課程比例，檢附本所96學年度至109學年度採英語授

課清冊（附件7，p.16）。
二、 國際處目前對於招收外國學生課程之英語講授課程比例如下表區分：

A●：全英文授課
B●：有足夠的英文授課課程可滿足畢業需求
C●：提供英文授課課程但尚未滿足畢業需求  本所選項(外籍生、交換生)

D●：無英文授課課程
三、 有關本所招收外籍生規定連結如下：

(一) 交換生：http://ird.oia.ncku.edu.tw/var/file/67/1067/img/2279/850985765.pdf
(p.10)

(二) 正規生：http://isad.oia.ncku.edu.tw/var/file/66/1066/img/CHT_20200512.pdf
(p.8、p.22)

擬辦：依會議決議討論辦理，並提送所務會議審議。
決議：本案暫緩，並於下一次會議通盤檢視課程是否適合採英語授課。另爾後碩士班

「專題討論」課程採英語授課，並於 109 學年度第 2 學期開始。

http://ird.oia.ncku.edu.tw/var/file/67/1067/img/2279/850985765.pdf
http://isad.oia.ncku.edu.tw/var/file/66/1066/img/CHT_20200512.pdf

109 年 12 月 14 日 第 3 次課程委員會(紀錄)；第 3 頁

第5案 提案單位：所辦公室
案由：有關本所開設課程對應教育目標及基本素養確認案，請討論。
說明：
一、 依據初審評鑑委員建議，擬再次確認本所對應教育目標及基本素養，檢附統整

後課程清冊（附件8，p.17-19）。
二、 檢附委員審查意見如下表：

委員審查意見 自我改善計畫
 貴所有別於國內多數運

動休閒相關科系，設置於

國立成功大學管理學院

內，研究生畢業也授予管

理學碩士學位。在表 1-2-
1&表 1-2-2 碩士班與在職

專班之基本素養核心能

力與課程規劃關聯圖裡，

卻沒有培養管理能力之

選項。（謝錦城委員）

 表 1-2-1&表 1-2-2 碩士班

與在職專班之基本素養

核心能力與課程規劃關

聯圖裡，建議增加管理能

力之選項，並增加管理能

力有關之課程以符合授

予之管理碩士學位之本

質。（謝錦城委員）

感謝委員提出建議，本所回覆如下：
1. 班別區分為碩士班及碩士在職專班，各班學位名稱皆不同。

各班學位別名稱如下：
(1) 碩士班：體育學碩士。
(2) 碩專班：管理學碩士。
2. 本所碩士班規劃(表 1-2-1)42 門課程中【如檢附資料 1-1】，

有 6 門課為專題討論、論文、統計及研究法等研究所必修課

程，而在不包含這 6 課程的 36 門課程中，目前有 10 門課在

名稱上包含有管理及休閒，而在其他健康相關之課程亦不同

程度的包含有商管元素在實際課程內容中。另碩專班規劃

(表 1-2-2)26 門課程中【如檢附資料 1-2】，有 8 門課為專題

討論、論文、統計及研究法等研究所必修課程，而在不包含

這 8 課程的 18 門課程中，目前有 12 門課在名稱上包含有

管理及休閒課程亦不同程度的元素在實際課程內容中。
3. 相較於純商管領域之科系，本獨立所在性質上，較屬應用學

科，再者，本所在專業領域上共分三個領域，分別為健康管

理、運動科技產業以及休閒管理領域，分別與商管的融合程

度不同，因此，在課程的規劃上，也會與商管專業領域的有

不同的結合程度。此與管理學院內，不同科系也有不同比例

之商管理論課程的規劃有相似之處。
4. 本所設立於管理學院至今已進入第 15 年，在各項課程、學

生專業訓練以及研究領域都仍持續在與管理學院的核心素

養融合中，未來本所將召開課程委員會針對委員建議之「基

本素養、核心能力與管理能力」三者之間持續進行檢視及修

訂。
 管理能力屬於核心能力

的範疇，已有相關課程

規劃、社會關懷的基礎

素養，應以其他課程規

劃連結。（黃進來委員）

承如委員所述，本所將進一步清楚將社會關懷的素養規劃與

合適之課程，未來將通盤於課程委員會一併檢討與修正。

擬辦：依會議決議討論辦理，並提送所務會議審議。
決議：請所辦將（附件 E，p.12-14）課程規劃關聯圖提供給老師們檢視，作為最終版

修訂。

參、 臨時動議：無

肆、 散會：中華民國109年12月14日 上午10時30分